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1 SAMMANFATTNING 

1.1 Inledning och bakgrund 
Väg E4 tillhör det nationella stamvägnätet. Nuvarande utformning, 13 meters bredd 
utan mitträcke skulle, för att uppfylla 0-visionen, innebära en hastighetsbegränsning 
till 70 km/h på aktuellt vägavsnitt. Detta är ur framkomlighetssynpunkt på en 
nationell stamväg inte acceptabelt. För att kunna bibehålla 90/110 km/h på väg E4 
måste vägens utformning anpassas till de krav detta medför.  

Vägavsnittet S Gäddvik- S Råneå, där delen Persön – S Råneå genom Börjelslandet 
ingår, har byggts ut i olika etapper under de senaste åren. Sträckan Persön- S Råneå, 
har delvis byggts ut till mötesfri landsväg. Etapp 1 av delen genom Börjelslandet 
planeras att byggas år 2010. Byggstart för etapp 2 är inte fastställt. Projektet är med i 
regeringens så kallade ”närtidssatsning” och finansieras med medel från den 
nationella planen. 

1.2 Förutsättningar och planerade åtgärder 
Arbetsplanen omfattar ca 5 km sträcka av väg E4 genom Börjelslandet. Större delen av 
sträckan är tidigare ombyggt med mitträcke. I arbetsplanen ingår ombyggnation av en 
sträcka på ca 1300 meter till sektion 2+1 körfält med mitträcke på en befintlig 
vägbredd av 13 m. Vidare omfattas byggande av en rörbro vid Rupa i Börjelslandet, 
vid Spile i Persön och vid Holmarvägen i Furuön i Börjelslandet med tillhörande 
ersättningsvägar. Arbetsplanen omfattar även anläggande av nya hållplatser, 
korsningsutformningar, ersättningsvägar, bullerskydd samt avstängning av befintliga 
fastighetsutfarter.  

2 BAKGRUND OCH MOTIV FÖR BYGGANDE 

2.1 Allmänt 
Vägverket har upprättat en förstudie över vägavsnitt, S Gäddvik- S Råneå där delen 
Persön – S Råneå, genom Börjelslandet ingår. Syfte med förstudien är att beskriva 
förutsättningar, problembild och vilka möjliga åtgärdsalternativ som finns på 
sträckan. Förstudien färdigställdes i maj 2002. Därefter har sträckan byggts ut i olika 
etapper. Arbetet med arbetsplanen för delen genom Börjelslandet påbörjades år 2005. 
Efter flertal samråd, med syfte att komma fram till en lösning som ger bra funktion för 
de boende i byn har denna sträckning av ersättningsvägar samt placering av rörbroar 
valts. För genomför samråd se kapite11. 

2.2 Trafikförhållanden 
Väg E4 ingår i det nationella stamvägnätet och även i det transeuropeiska vägnätet 
(TEN-vägnätet), som ska erbjuda användarna en infrastruktur av hög kvalitet avseende 
trafiksäkerhet, framkomlighet och kontinuitet. Väg E4 utgör pulsådern längs 
norrlandskusten med förbindelser mot Finland och Ryssland. Regionalt sett fungerar 
E4 som en viktig uppsamlingsled för person- respektive godstransporter till 
befolkningstäta regioner, större industrier / arbetsplatser, utbildningsorter samt 
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kommun- och regioncentra. Väg E4 mellan Luleå och Råneå, brukas såväl av 
genomresande trafik, person- och godstransporter, som boende i omgivande byar.  

2.2.1 Befintlig standard 
Skyltad hastighet på väg E4 genom Börjelslandet är i dag 90 km/h. Vägbredden är 13 m 
och bärighetsklassen är BK1. Trafikmängden på aktuell sträcka uppgår till 6920 
fordon per årsmedeldygn (ÅDT). Andelen tung trafik är ca 12%. Stora delar av sträckan, 
förutom sträckan genom Börjelslandet har tidigare byggts om med mitträcke.  

2.2.2  Planerad standard 
Arbetsplanen behandlar ombyggnad av 1300 meter befintlig väg till mötesfri väg, med 
2+1 körfält med mitträcke på befintlig 13,0 m belagd bredd. Utfarter föreslås stängas 
och bullerskyddsåtgärder vidtas. Vidare ingår anläggande av två nya rörbroar med fri 
höjd 3,5 meter och en rörbro med frihöjd 2,5 meter i arbetsplanen. Ersättningsvägar 
som inte fastställs i arbetsplanen illustreras.  

2.3 Trafiksäkerhet 

2.3.1 Olyckstatistik 
Längs sträckan Persön - S Råneå inträffade det sammanlagt 11 olyckor med 
personskador som följd under perioden 2003-2008. Av olyckorna medförde åtta olyckor 
till lindrigt skadade personer och tre olyckor till svårt skadade. En av de svåra 
olyckorna var mötesolycka, en var olycka med älg och en var en olycka med korsande 
fordon. Olyckorna redovisas i bild nedan. 

  

Bild  Trafikolyckor - olyckstyp och svårhetsgrad 
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2.4 Bebyggelse 
Börjelslandet är en gammal jordbruksbygd med åkrar och bebyggelse på båda sidor 
om byakärnan. Trafikanterna på väg E4 ges fina utblickar över de öppna markerna och 
den lantligt präglade bebyggelsen. Landskapet är relativt flackt till svagt kuperat och 
utgörs av omväxlande skog och öppet jordbrukslandskap.  

Väg E4 går rakt genom byn och delar byn i en västlig och en östlig del. Huvuddelen av 
byborna bor på västra sidan, där också byakärnan finns. Bebyggelsen har en tydlig 
lantlig prägel och består av både äldre jordbruksfastigheter samt äldre och nyare 
villabebyggelse. 

2.5 Miljöförhållanden 
Landskapet som berörs av projektet är relativt flackt och utgörs till största del av 
jordbruksmark. Börjelslandet/Sundom är medeltida kustbondebyar med till stora delar 
bevarad byastruktur och med vida odlingsmarker som delvis har kvar äldre drag. 
Börjelslandet ingår i länets kulturmiljöprogram. Persöfjärden har utpekats som klass 1 
områden i bevarandeprogrammet för odlingslandskapets natur- och 
kulturmiljövärden. I området finns ett antal fornlämningsobjekt. Ersättningsvägar 
kommer att påverka dessa kulturhistoriskt intressanta områden i mindre omfattning. 
Fornminnen kommer inte att beröras av de planerade åtgärderna.    

3 TIDIGARE UTREDNINGAR OCH BESLUT 

3.1 Förstudie 
Vägverket har upprättat en förstudie över vägavsnitt, S Gäddvik- S Råneå där delen 
Persön – S Råneå, genom Börjelslandet ingår. Syfte med förstudien är att beskriva 
förutsättningar, problembild och vilka möjliga åtgärdsalternativ som finns på 
sträckan. Förstudien färdigställdes i maj 2002. Därefter har sträckan byggts ut i olika 
etapper.  

Länsstyrelsen i Norrbottens län har 2002-04-25, enligt 6 kap 4§ miljöbalken, beslutat 
att väg E4 genom Börjelslandet, Luleå kommun, kan medföra betydande 
miljöpåverkan. Som grund för beslutet anger Länsstyrelsen projektets omfattning samt 
utnyttjande av mark, vatten och andra resurser. Lokaliseringen med påverkan på 
områden som är skyddade enligt 7 kapitlet miljöbalken, biologiskt intressanta 
områden samt natur- och kulturvärden i odlingslandskapet utgör också grund för 
beslutet.  

3.2 MKB 
I väglagen föreskrivs att en arbetsplan ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB) som ska godkännas av berörd länsstyrelse innan arbetsplanen kan fastställas. 

Arbetet med MKB i arbetsplan är en process som enligt väglagen och miljöbalken ska 
ske i samråd med övriga statliga myndigheter, de kommuner, de enskilda markägare 
och övrig allmänhet som kan antas bli berörda. 
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En Miljökonsekvensbeskrivning för projektet godkändes 2006-03-28. Efter flertal 
möten med byagruppen i Börjelslandet med syfte att komma fram till en gemensam 
lösning som ger bra funktion för de boende i byn har sträckningen av ersättningsvägar 
samt placering av rörbroar förändrats därför är en ny MKB upprättad. Den nya 
Miljökonsekvensbeskrivningen godkändes 2009-10-13. 

3.3 Arbetsplan 
Arbetet med arbetsplanen för delen genom Börjelslandet påbörjades år 2005.  

Syftet med arbetsplanen är att fastställa erforderligt vägområde och att skapa 
förutsättningar för en utbyggnad så snart medel ställs till förfogande. 

4 VÄGFÖRSLAGET 

4.1 Arbetsplanens omfattning 
Arbetsplanen omfattar ca 5 km sträcka av väg E4 genom Börjelslandet. Arbetsplanen 
behandlar ombyggnad av ca 1300 meter befintlig väg till mötesfri väg, med 2+1 
körfält, mitträcke och 13,0 m belagd bredd. Två nya rörbroar med fri höjd 3,5 meter 
och en med fri höjd 2,5 meter anläggs. Anslutningar planeras att stängas, nya 
busshållplatser anläggas, bullerskyddsåtgärder genomföras och nya ersättningsvägar 
föreslås byggas. På sträckan kommer ombyggnaden att kunna göras till stor del inom 
det befintliga vägområdet. Ny mark tas i anspråk för rörbroarna med anslutande 
vägar. De ersättningsvägar som redovisas är föreslagna vägar som kommer att 
fastställas genom en separat lantmäteriförättning för att bli enskilda vägar som sköts 
av en vägförening. De kommer dock att byggas i samband med att rörbroarna byggs 
och mitträcke sätts upp. 

Anslutningar till enskilda fastigheter kommer att stängas. Samtidigt som E4 byggs om 
kommer ersättningsvägar att anläggas. På många delar kommer befintliga vägar att 
användas som ersättningsvägar. Vissa av vägarna kommer att förbättras och 
kompletteras med kortare nya vägsträckor. Detta för att säkerställa tillgängligheten 
till markområden och fastigheter kring E4. Nya busshållplatser byggs vid 
Holmarvägen vid Furuön i Börjeslandet och vid Rupa i  Börjelslandet. 

4.2 Trafik 
Skyltad hastighet på väg E4 är 110 km/h förutom sträckan genom Börjelslandet som är 
i dag 90 km/h. Vägbredden är 13 m och bärighetsklassen är BK1. Trafikmängden på 
aktuell sträcka uppgår till 6920 fordon per årsmedeldygn (ÅDT). Andelen tung trafik är 
ca 12%.  

I övrigt se 2.2  Trafikförhållanden  

4.3 Kollektivtrafik 
Sträckan utgör en del i kollektivtrafikens stomlinjenät i Norrbotten. Linje 11, 12, 13, 
18, 27, 55 och 300 trafikerar sträckan dagligen. Kollektivtrafiken utgörs både av fjärr- 
och regionaltrafik. I Börjelslandet finns busshållplatser utmed väg E4. Hållplatser 
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föreslås flyttas för att bättre ansluta till nya rörbroar. Hållplats på södra sidan av E4 
vid den nya rörbron vid  Furuön, södra infart till Holmarvägen flyttas österut. Nya 
hållplatser anläggs vid ny rörbro vid Rupa i Börjelslandet både på södra och norra 
sidan av E4. 

4.4 Gång- och cykeltrafik 
Börjelslandet delas av väg E4 i en västlig och en östlig del. Gång- och cykeltrafik är i 
dag tillåten längs väg E4 och det förekommer både längsgående och korsande trafik 
utmed väg E4 i Börjelslandet. 

4.5 Funktionshindrades situation 
Vägverket har pekat ut fem kategorier av funktionshindrade, vilkas problem ska 
beaktas. Det är synskadade, hörselskadade, rörelsehindrade, allergiker och 
förståndshandikappade. 

Handikappanpassning av busshållplatser kommer att genomföras i projektet.  

4.6 Val av typsektioner 
E4 

Stödremsa 0,25 m + Vägren 0,75 m + Körfält 3,25 m + Körfält 3,25 m + Mittremsa 1,5 m 
+ Körfält 3,50 m + Vägren 0,75 m + Stödremsa 0,25 m 

Vägar i anslutning till rörbroar 

Bredden varierar med körbanebredd 3,5 till 6 meter. Vägarna utförs som grusvägar. 

Ersättningsvägar 

Körbanebredd 3,5 meter, grusväg med mötesplatser. 

4.7 Väggeometri 
E4 

Ingen förändring av dagens plan- och profilstandard. 

Vägar vid vägbroar 

Minsta valda horisontalradie är R12 m. 

Största vertikala lutning är 6 %. 

Minsta vertikalradie konvex (Rv 800), konkav (Rv 400). 
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4.8 Landskaps- respektive tätortsanpassning och 
miljöskyddsåtgärder 

4.8.1  Landskapsanpassning 
Planerade åtgärder med mitträcke medför ingen betydande förändring av 
landskapsbilden.  

Eftersom vägen byggs om i befintlig sträckning blir konsekvenserna för 
landskapsbilden ur ett helhetsperspektiv liten. Befintlig vägbredd behålls varför 
effekterna på landskapsbilden blir små. Ersättningsvägar kommer att påverka 
landskapsbilden men påverkan bedöms som måttlig eftersom befintliga sidovägar 
avses nyttjas där så är möjligt. I övrigt är de nya vägarna anpassade till omgivande 
terräng och åkermark.  

Den största påverkan blir vid anslutningarna till de tre rörbroarna där de anslutande 
vägarna får stora skärningar.  

I norra Persön, vid Spile, byggs en rörbro som ska knyta samman den västra och östra 
delen av byn. Här tas odlingsmark i anspråk men samtidigt återställs en del som 
tidigare varit vägområde. Slänterna vid rörbron blir cirka 4 meter höga och minskar 
längre bort från bron.  

Rörbron vid Furuön i Börjelslandet vid södra infarten till Holmarvägen är en gång- 
och cykelport. Här har skärningarna en höjd på cirka 3 meter på den västra sidan och 
cirka 2,5 meter på den östra sidan. Det är mest skogsmark som tas i anspråk för bro 
med anslutande vägar.  

Vid Rupa i Börjelslandet kommer den anslutande vägen under E4 att ge upphov till 
skärningar på båda sidor om rörbron. Här kommer både skogs- och odlingsmark att 
tas i anspråk. Slänterna kommer att bli cirka 5 meter som högst på östra sidan alldeles 
intill rörbron för att sedan bli lägre längre bort från rörbron. 

4.8.2 Landskapsåtgärder 
De nya vägarna är anpassade till omgivande terräng och åkermark. Särskild vikt är 
lagd vid utformning av rörbroar och belysning så att dessa element får en så bra 
anpassning till omgivande landskap som möjligt. Dessa element ska i möjligaste mån 
underordna sig landskapet. Vegetation bör användas för att mildra det konstgjorda 
uttryck som vägens skärningar och slänter har och det är viktigt att nya planteringar 
upplevs som naturliga för vägtrafikanterna. 

4.8.3   Tätortsanpassning 
Någon tätortsanpassning är ej aktuell i detta objekt. 
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4.8.4 Miljöskyddsåtgärder 
Nedan sammanfattas åtgärder som är projekterade och föreslås till bygghandlingen 
för att minska miljöpåverkan.  

Landskapsbild 

• De nya ersättningsvägarna och rörbroarna är anpassade till omgivande terräng 
och åkermark.  

• Vegetation bör användas för att mildra det konstgjorda uttryck som vägens 
skärningar och slänter har.  

• För att hindra igenväxning och för att de mindre delarna av åkermarken även i 
fortsättningen ska kunna brukas utförs nya nedfarter och anslutningar till 
åkermarken.  

• För att kompensera intrånget på jordbruksmark kommer vägar som utgår att 
rivas och ersätts med åkermark i samråd med fastighetsägaren. 

Naturmiljö 

• Intrång i naturmark och åkermark är minimerat. 

• För att kompensera för det ökade intrånget kommer vägar som utgår att rivas 
och ersättas med åkermark.  

Kulturmiljö 

• Intrång i kulturmiljön är minimerat. 

• Kända fornlämningar, i närhet av byggarbetsplatsen, tydliggöras genom att 
omges med väl synliga markeringar.  

• För att hindra igenväxning och för att de mindre delarna av åkermarken även i 
fortsättningen ska kunna brukas utförs nya nedfarter och anslutningar till 
åkermarken i samråd med markägaren.   

Jordbruksmark 

• Intrång i jordbruksmark kommer att ske. 

• För att kompensera intrånget kommer vägar som utgår att rivas och till viss del 
ersättas med åkermark i samråd med fastighetsägaren. 

• För att de mindre delarna av åkermarken även i fortsättningen ska kunna 
brukas utförs nya nedfarter och anslutningar till åkermarken.  

Masshantering och upplag 

• Användbara schaktmassor används inom projektet som fyllnadsmaterial.  

• Tillfälliga upplag ska inte lokaliseras vid känsliga mark- och vattenområden.  

• Om massor som innehåller föroreningar upptäcks under byggskedet ska 
tillstånd sökas hos Länsstyrelsen för uppläggningen av dessa. 
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Boendemiljö 

• För att ljudnivån vid bostäder inte ska överstiga 65 dB(A) ekvivalent nivå 
kommer bullerskyddsåtgärder vidtas för de fyra bostadshusen som ligger 
närmast vägen 

Byggtiden  

• Ytor som skadas efterbehandlas efter arbetenas färdigställande till utseende så 
nära ursprunglig karaktär som möjligt.  

• Innan arbetena påbörjas görs i samråd med länsstyrelsens kulturmiljöenhet en 
utmärkning av forn- och kulturlämningar som är lokaliserade närmast vägen.  

• Bullrande arbeten nära bostäder koncentreras så långt möjligt till dagtid.  

• Förvaring och hantering av petroleumprodukter och andra kemiska produkter 
ska inte ske i närheten av vattendrag eller inom skyddsområde för vattentäkt 
eller i närhet till enskild brunn. 

• Hantering av avfall ska ske på sådant sätt att inte nedskräpning och förorening 
uppstår. Luleå kommuns regler för renhållning och återvinning ska följas. 

4.9 Trafikregleringar m m 
Någon trafikreglering förutom mitträcket anläggs ej. 

4.10 Belysning 
Ändar vid rörbroar förses med belysning. 

4.11 Brokonstruktioner (Rörbroar) 
Samtliga broar utförs med en fri bredd av 4,0 m och  två med fri höjd 3,5 m och en med 
frihöjd 2,5 m. 

Rörbro 1 

Bro över enskild väg vid Spile i Persön på väg E4 utföres enligt Förslagsskiss 0 40 K 20 
01-02. 

Rörbro 2 

Bro över gc-väg vid Furuön i Börjelslandet på väg E4 utföres enligt Förslagsskiss 0 40 
K 20 03-04. 

Rörbro 3 

Bro över enskild väg vid Rupa i Börjelslandet på väg E4 utföres enligt Förslagsskiss 0 
40 K 20 05-06. 
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4.12 Ledningar och avvattning 
Avvattning av överbyggnad samt avledning av ytvatten avses ske med öppna diken. 

Pumpstationer anläggs vid två av rörbroarna, rörbro 1 och 3. Rörbro 2 avvattnas vid 
självfallsledning. 

4.13 Vattenfrågor 
Vattentäkter 

Inga kommunala vattentäkter finns i anslutning till vägen. 

Vägen bedöms inte medföra konsekvenser för vattenresurser. 

Befintliga VA-ledningar 

Inventering av eventuella enskilda brunnar som kan komma att påverkas görs i 
bygghandlingsskedet. Åtgärder för att förebygga skador på vattentillgång eller 
vattenkvalitet i eventuellt förekommande brunnar kommer att vidtas. 

4.14 Geoteknik 
Geotekniska förhållanden samt erforderliga åtgärder framgår av tekniskt PM 
geoteknik väg. 

4.15 Uppföljning av åtgärder och konsekvenser 
 

Följande miljöuppföljning kommer att göras: 

• Påverkan från tillfälliga upplag dokumenteras.  
• Återställning av markområde som nyttjats tillfälligt under byggtiden följs upp. 
 
Inga övriga uppföljningar av åtgärder och konsekvenser är planerade. 
 

5 FÖRÄNDRING AV ALLMÄN VÄG 

Någon förändring av allmän väg är inte aktuell. 
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6 KONSEKVENSER AV DEN FÖRESLAGNA VÄGEN 

Miljökonsekvenser se upprättad Miljökonsekvensbeskrivning (MKB). 

Kustområdet i Norrbotten, med E4 som gräns västerut är riksintresse för rörligt 
friluftsliv enligt miljöbalken 4 kap 2§. Området utgör även riksintresse för naturvård 
och friluftsliv enligt miljöbalken 3 kap 6§.  Persöfjärden är riksintresse för naturvård 
enligt miljöbalken 3 kap 6§. Persöfjärden är även ett natura 2000 område, anmält 
enligt fågeldirektivet. En flyttled av riksintressse för rennäring korsar väg E4 vid 
Börjelslandet.  

Väg E4 är av riksintresse för kommunikationer.  

I Miljöbalkens 2 kapitel redovisas de allmänna hänsynsregler som är grundläggande 
för prövningen om tillåtlighet, tillstånd, godkännande och dispens: prövning, 
kunskapskravet, försiktighetsprincipen, lokaliseringsprincipen, 
hushållningsprincipen, produktvalsprincipen, skälighetsavvägning och 
avhjälpandeskyldighet. 

Hänsynsreglerna bedöms uppfyllas genom att en arbetsplan inklusive 
miljökonsekvensbeskrivning upprättas. Projekteringen samt 
miljökonsekvensbeskrivningen har utförts av erfarna projektörer och handläggare och 
följer gällande normer och krav. Kunskaper från tidigare upprättad förstudie och 
samråd för detta projekt har tagits till vara. Schaktade massor eftersträvas att 
användas i projektet. I första hand nyttjas miljövänliga produkter och arbetsmetoder.  

6.1 Trafik och trafikanter 

6.1.1 Effekter 
Föreslagna åtgärder bedöms bidra till att de transportpolitiska målen uppfylls. 
Åtgärderna innebär ombyggnad av befintlig väg varför någon förändring av 
möjligheten till transport längs väg E4, varken för medborgare eller näringsliv, inte 
sker. Åtgärderna på väg E4 ökar framkomligheten på vägen. Väg E4 ingår i det 
nationella stamvägnätet och även i det transeuropeiska vägnätet (TEN-vägnätet) och 
är viktig för pendlingstrafiken i regionen. Väg E4 mellan Luleå och Råneå, brukas 
såväl av genomresande trafik, person- och godstransporter, som boende i omgivande 
byar. En hög framkomlighet för trafikanter längs vägen är av stor betydelse för en 
sammanhållen region med gemensam arbetsmarknad. Hög framkomlighet gynnar även 
näringslivet i regionen. De föreslagna åtgärderna längs aktuell sträcka av väg E4 
medverkar därför till en positiv regional utveckling av transportsystemet.  

Det långsiktiga målet för trafiksäkerheten är att ingen dödas eller skadas allvarligt till 
följd av trafikolyckor. Mitträckes separering, planskilda passager samt åtgärder i 
korsningar medför till ökat trafiksäkerhet. Rörbroar i Börjelslandet, Holmarvägen och 
Persön ökar möjlighet till att korsa vägen på ett säkert sätt och är gynnsamt för 
tillgängligheten och för trafiksäkerheten för de oskyddade trafikanterna. Åtgärder som 
förbättrar möjligheterna att gå och cykla är generellt mer gynnsamt för kvinnor och 
barn som i större utsträckning än män går och cyklar. 
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Utformningen av ersättningsvägar har gjorts med hänsyn till boendemiljöer, 
kulturmiljöer och landskapsbild. Intrång på tomtmark, fornlämningsmiljöer och 
känsligt landskap har undvikits så långt som möjligt. 

6.2 Markanvändning 

6.2.1 Hushållning med naturresurser 
Då denna typ av ombyggnad av befintlig väg inte innebär någon större masshantering, 
är bedömningen att inga betydande effekter eller konsekvenser kommer att uppstå. 

I övrigt se 6.2.3  Material och massor. 

6.2.2 Jord- och skogsbruk 
Enligt Miljöbalken 3 kapitel 4 § är jord- och skogsbruk näringar av nationell betydelse. 
Brukningsvärd jordbruksmark får endast tas i anspråk om det behövs för att 
tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på från 
allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. Enligt 
översiktsplanerna bör befintliga produktiva jordbruksmarker skyddas så långt som 
möjligt.  

Persöfjärdens strandområde strax väster om E4 hålls öppna av betande får under 
sommartid. 

Anläggandet av ersättningsvägar längs E4 innebär att jordbruksmark tas i anspråk. 
Det innebär att ca 6200 m² brukbar odlingsmark försvinner. Även övrig mark 
bestående av skog/sly tas i anspråk. Ombyggnaden av befintlig väg kommer att 
medföra ett mycket begränsat intrång, större delen av utbyggnaden sker inom 
befintligt vägområde. Vägverket strävar efter att göra intrånget så litet som möjligt. 
Eftersom mark berörs av projektet blir konsekvenserna måttliga för både skogs- och 
jordbruket. Barriäreffekterna för jord- och skogsbruk ökar p.g.a. mitträcket, men 
åtkomst till alla markområden säkerställs bl. a. genom ersättningsvägnätet och 
rörbroarna under väg E4. Konsekvensen blir oftast liten, men om körsträckan för 
enskilda jord/skogsbrukare blir för lång samt om intrånget på jordbrukslandskapet 
blir stort för den enskilde markägaren så bedöms konsekvenserna som måttliga.  

Lösning av rörbroars placering har valts efter möten med byagruppen i Börjelslandet. 
Rörbroars placering har anpassats i möjligaste mån till var människorna bor. Även 
när gäller de enskilda vägar som ansluter mot rörbron har de förslagna 
vägdragningarna skett i nära samråd med byagruppen för att i möjligaste mån 
tillgodose de boendes önskemål.  

Vägåtgärderna utformas så att intrånget på aktiv jordbruksmark minimeras och så att 
brukningsenheter inte blir svårbrukade. För att kompensera intrånget på aktiv 
jordbruksmark kommer vägar som utgår att rivas och ersätts med åkermark. Även 
områden med sly i anslutning till befintliga åkermarker föreslås att ersättas med 
åkermark i samråd med fastighetsägaren.  
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6.2.3 Material och massor 
Samtliga användbara schaktmassor ska användas inom projektet i vägens 
uppbyggnad. 

Projektet kommer att kräva vägbyggnadsmaterial i form av material för överbyggnad 
(bärlager, förstärkningslager och slitlager).  

Lokalisering av tillfälliga upplag för överskottsmassor och vägbyggnadsmaterial ska 
göras med hänsyn till rådande mark- och vattenförhållande. Lokalisering sker i 
byggskedet då även anmälan/tillstånd enligt miljöbalken söks. 

Ej användbara överskottsmassor transporteras till av entreprenören anskaffad och 
bekostad tipp.  

Förorenade massor bedöms inte finnas inom vägområdet då vägen är uppbyggd av 
material från trakten. Om massor som innehåller föroreningar upptäcks under 
byggskedet ska tillstånd sökas hos Länsstyrelsen för uppläggningen av dessa. 

Detaljerad massberäkning utförs i bygghandlingsskedet. 

6.2.4 Rennäring 
Vägen går genom gränsbestämt betesområde för Gällivare sameby. Två kilometer 
söder om väg 600 (mot Sundom) korsas väg E4 av en renflyttled. Flyttleden påverkas 
inte. Därför bedöms denna del av projektet inte medföra några försämringar för 
rennäringen. Vägen utgör redan i dagsläget barriär för renskötseln.  

Samråd har hållits med Gällivare skogssameby som inte har någon erinran mot 
förslaget.  

Samråd med samebyn skall hållas före byggstart för att minimera eventuella 
störningar för renskötseln. 

6.2.5 Barriäreffekter 
Biltrafikens inverkan på trygghet, trivsel och framkomlighet för gång- och 
cykeltrafikanterna och därav följande effekter på förflyttningsvanor och 
kontaktmönster, kallas barriäreffekt (definition i Vägverkets Effektsamband 2000). E4 
utgör i dagsläget en barriär för boende längs vägen.  

Samtidigt som anslutningarna till E4 ses över och förbättras kommer ett fåtal boende 
utmed sträckan att få längre färdväg. Detta undviks i möjligaste mån med de 
ersättningsvägar som planeras. Mitträcke och borttagande av anslutningar medför en 
större barriäreffekt. Denna barriär kommer att minska i och med att rörbroar anläggs 
och med de ersättningsvägar som planeras. Efter möten med byagruppen i 
Börjelslandet har rörbroars och hållplatsers placering valts i förhållande till var 
människor bor. Barriäreffekterna för jord- och skogsbruk ökar men åtkomst till alla 
markområden säkerställs genom ersättningsvägnätet. 
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6.2.6 Markägoförhållande 
Sakägare, se sakägareförteckning. 

Sammanställning av mark som tas i anspråk: 

Vägområde: 

Skogsmark: 5245 kvm 

Åkermark: 3190 kvm 

Ängsmark: 4425 kvm 

Tomtmark: 500 kvm 

Vägområde med tillfällig nyttjanderätt: 

Skogsmark: 3910 kvm 

Åkermark: 3200 kvm 

Ängsmark: 280 kvm 

Väg: 195 kvm 

Område med inskränkt vägrätt: 

Åkermark/Väg: 555 kvm 

6.3 Miljö 

6.3.1 Naturmiljö 
Persöfjärden är ett riksintresse för naturvård och ett Natura 2000 område som är 
anmält enligt fågeldirektivet (spa-direktivet). Anmälda fåglar: Blå kärrhök, Blåhake, 
Brun kärrhök, Brushane, Dvärgmås, Fiskgjuse, Fisktärna, Grönbena, Jorduggla, 
Ljungpipare, Salskrake, Silvertärna, Smalnäbbad simsnäppa, Storlom, 
Svarthakedopping, Svarttärna, Sångsvan, Trana och Vitkindad gås. Norrbottens 
skärgård utgör ett riksintresse för natur- och kulturvård. Den västliga avgränsningen 
av detta intresse utgörs av väg E4. Sumpskog av preliminär naturvärdesklass 2 finns 
väster om erättningsvägen nordväst om Börjelslandet och sumpskog av naturvärdes 
klass 3 finns i anslutning av ersättningsvägen nordväst om Persön. Länsstyrelsen har 
upprättat ett program för bevarande av odlingslandskapets natur- och 
kulturmiljövärden. Börjelslandet har där bevarande klass I. 

Konsekvenserna för naturmiljön bedöms som små eftersom vägen följer befintlig 
dragning. Endast mindre intrång utanför befintligt vägområde utförs på kortare 
delsträckor. De åtgärder som genomförs berör inte natura 2000 områden eller 
våtmarksområden. Ersättningsvägar kommer att påverka odlinglandskapet men 
påverkan bedöms som liten eftersom befintliga sidovägar avses nyttjas där så är 
möjligt. 
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6.3.2 Bevarandevärd odlingsmark 
Ersättningsvägar kommer att påverka odlinglandskapet men påverkan bedöms som 
liten eftersom befintliga sidovägar avses nyttjas där så är möjligt. Ca 6200 m2 
odlingsmark kommer att tas i anspråk för ersättningsvägar vid alla tre rörbroar.  

I övrigt se 6.22   Jord- och skogsbruk. 

6.3.3 Bäckar och vattendrag 
Inga åtgärder utförs på broar över vattendrag eller på intilliggande vägar varför 
vattendragen inte kommer att påverkas av vägåtgärdena.   

6.3.4 Kulturmiljö 
Börjelslandet ingår i länets kulturmiljöprogram. Persöfjärden har även utpekats som 
klass 1 områden i bevarandeprogrammet för odlingslandskapets natur- och 
kulturmiljövärden. Börjelslandet/Sundom är områden som pekas ut i kommunens 
översiktsplan och länsstyrelsens kulturmiljöprogram. De är medeltida kustbondebyar 
med till stora delar bevarad byastruktur och med vida odlingsmarker som delvis har 
kvar äldre drag. Bebyggelsen i byarna består av ny villabebyggelse blandad med äldre, 
bevarade Norrbottensgårdar. Byarna ger tydliga exempel på hur landvinningarna, tack 
vare strandförskjutningen har nyttjats maximalt för odling.  

I området finns ett antal fornlämningsobjekt. Enstaka objekt ligger nära E4. Vid 
Börjelslandet finns en fäbodlämning, öster om befintlig korsning väg 383-E4 
(Smedsbyn) ca 60 meter från väg E4 på samfälld mark. Området utgörs av en yta på ca 
50x50 meter igenväxande ängsmark där slåtter inte bedrivits i någon större 
omfattning. Terrängen utgörs av flack moränmark liggande något högre än omgivande 
skogsmark bestående av blandskog. Inom området finns det ett antal fäbolämningar 
bland annat flera husgrunder, en brunn och en fäbovall samt en uringrop. 
Husgrunderna är f.d. sommarladugårdar som har tillhört bönderna i trakten. Hit 
vallade de sina djur på skogsbete under sommaren. När jordbruket effektiviserades så 
slutade bönderna ha sina djur inom området och rev därmed ladugårdsbyggnaderna.   

Fäbodlämning kommer inte att beröras av de planerade åtgärderna. Eftersom vägens 
läge inte ändras och ingen breddning utförs bedöms objektet inte påverka de värden 
som finns i Börjelslandet. Ersättningsvägar kommer att påverka de kulturhistoriskt 
intressanta områdena. Påverkan bedöms bli av mindre omfattning eftersom befintliga 
sidovägar nyttjas där så är möjligt och de nya vägarna anpassas till omgivande 
terräng och åkermark. Åtgärderna kommer inte att påverka det kulturhistoriskt 
intressanta områdets värde som helhet. 

Under byggskedet bör samtliga kända fornlämningar, i närhet av byggarbetsplatsen, 
tydliggöras genom att omges med väl synliga markeringar. Detta för att minimera 
risken att de skall förstöras av misstag. Vid eventuella ytterligare fynd av 
fornlämningar under byggtiden skall arbetena på den aktuella fyndplatsen omedelbart 
stoppas och kontakt skall tas med Länsstyrelsens kulturmiljöfunktion för vidare 
beslut om arbetets fortskridande. 

6.3.5 Landskapsbild 
Landskapet som kommer att beröras av projektet är relativt flackt och utgörs till 
största del av jordbruksmark. Börjelslandet är en gammal jordbruksbygd med åkrar 
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och bebyggelse på båda sidor om byakärnan. Trafikanterna på väg E4 ges fina 
utblickar över de öppna markerna och den lantligt präglade bebyggelsen. Landskapet 
är relativt flackt till svagt kuperat och utgörs av omväxlande skog och öppet 
jordbrukslandskap. Väg E4 går rakt genom byn och delar byn i en västlig och en östlig 
del. Huvuddelen av byborna bor på västra sidan, där också byakärnan finns. 
Bebyggelsen har en tydlig lantlig prägel och består av både äldre jordbruksfastigheter 
samt äldre och nyare villabebyggelse. 

Planerade åtgärder med mitträcke medför ingen betydande förändring av 
landskapsbilden.  

Eftersom vägen byggs om i befintlig sträckning blir konsekvenserna för 
landskapsbilden ur ett helhetsperspektiv liten. Befintlig vägbredd behålls varför 
effekterna på landskapsbilden blir små. Ersättningsvägar kommer att påverka 
landskapsbilden men påverkan bedöms som måttlig eftersom befintliga sidovägar 
avses nyttjas där så är möjligt. I övrigt anpassas de nya vägarna till omgivande 
terräng och åkermark. Den största påverkan blir vid anslutningarna till de tre 
rörbroarna där de anslutande vägarna får stora skärningar. Vägarna och rörbroaarna 
under E4 kommer att ge upphov till skärningar både öster och väster om rörbroarna. 

6.3.6 Rekreation och friluftsliv 
Kustområdet i Norrbotten är av riksintresse för det rörliga friluftslivet. E4 utgör 
västlig gräns för riksintresset. Skogsmarkerna längs med E4 nyttjas till strövområden, 
bärplockning, jakt mm. En skoterled korsar väg E4 på sträckan norr om 
Smedsbyvägen. 

Mitträcket och borttagande av anslutningar till väg E4 ger vägen en ökad 
barriäreffekt, som är negativ för rörelser tvärs över vägen och ger vissa svårigheter för 
det rörliga friluftslivet. Gång- och cykeltrafik kommer att tillåtas på väg E4. Vidare 
kan tillgängligheten till vägens omgivningar försämras då antalet anslutningar 
reduceras. Vägbroar i Börjelslandet, Holmarvägen och Persön ökar möjlighet till att 
korsa vägen på ett säkert sätt och minskar barriäreffekterna i de områdena. 
Konsekvenserna för friluftslivet bedöms som små. 

6.3.7 Buller 
Med buller avses oönskat ljud. Upplevelsen av buller varierar starkt från person till 
person. Buller från vägtrafiken kan påverka människor negativt i form av t.ex. 
sömnstörningar och försämrad förmåga att uppfatta andra ljud. Upplevelsen av buller 
är subjektiv och varierar därför från person till person och från tillfälle till tillfälle. 
Buller från fordonstrafik beskrivs på två sätt:  

• ekvivalent ljudnivå som är ett vägt medelvärde för hela dygnet  

• maximal ljudnivå som är den högsta förekommande ljudnivån när ett fordon 
passerar. Den maximala ljudnivån bestäms oftast av enstaka särskilt bullrande 
fordon, exempelvis lastbilar 

Riksdagen har angett riktvärden för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid 
nybyggnation av bostadsbebyggelse eller vid nybyggnation eller väsentlig ombyggnad 
av trafikinfrastruktur. Ett riktvärde är ett värde som om det överskrids medför en 
skyldighet för verksamhetsutövaren att vidta åtgärder för att värdet ska hållas.  
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Den långsiktiga målsättningen för befintlig miljö är den samma som vid nybyggnad 
och väsentlig ombyggnad. Inriktningen har dock varit att minska bullernivåerna i 
befintliga bostadsmiljöer med buller överstigande 65 dB(A) ekvivalent nivå.  

Ljudnivåerna vid två av bostadshusen längs vägsträckan ligger över riktvärdet, 65 
dB(A) ekvivalentnivå vid fasad, som gäller vid befintliga förhållanden. Att bygga om 
väg E4 till mötesfri landsväg med mitträcke medför inte en väsentlig ombyggnad av 
trafikinfrastruktur. Väg E4 genom Börjelslandet går i samma sträckning som före 
åtgärd. Även hastigheten kommer att vara densamma, 90 km/h. Ljudnivåerna vid 
bostäder är lika före och efter ombyggnad av väg. 

I tabell 1 och 2 nedan redovisas ljudnivåerna före och efter bullerskyddsåtgärd för de 
fastigheter som har ljudnivåer över och runt 65 dB(A) ekvivalentnivå.  

Tabell 1: Ekvivalent ljudnivå vid bostadshus nämast väg E4  

Fastighet 

Avstånd till 
fasad från 

vägmitt (m) 

Ekvivalent 
ljudnivå före 

buller-
skyddsåtgärdB(A) 

Ekvivalent ljudnivå 
efter 

bullerskyddsåtgärd 
dB(A) 

Börjelslandet 6:10 17 68 55 

Börjelslandet 5:16 35 62 55 

Börjelslandet 5:10 32 64 55 

Börjelslandet 2:11 31 65 55 

 
Tabell 2: Maximal ljudnivå vid bostadshus närmast väg E4  

Fastighet 

Avstånd till 
fasad från 
befintlig 

vägmitt (m) 

Maximal 
ljudnivå före 
skyddsåtgärd 

dB(A)  

Maximal ljudnivå 
efter 

bullerskyddsåtgärd 
dB(A) 

Börjelslandet 6:10 17 82 67 

Börjelslandet 5:16 35 74 64 

Börjelslandet 5:10 32 75 64 

Börjelslandet 2:11 31 76 67 

 
För att ljudnivån vid bostäder inte ska överstiga 65 dB(A) ekvivalent nivå kommer 
bullerskyddsåtgärder vidtas för de fyra bostadshusen som ligger närmast vägen, 
fastigheterna Börjelslandet 6:10, 5:16, 5:10 och 2:11. Bullerskyddsåtgärder i form av 
bullerskärm föreslås för fastigheterna 5:10 och 6:10. För fastigheterna 2:11 och 5:16 
föreslås fönsteråtgärder. Skärmen finns redovisad med röda sträck i bild nedan. Längd 
och höjd av skärm redovisas i tabell 3. 
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Bild: Bullerskärm, markerad med rött 
 
Tabell 3: Längd och höjd av skärm 

Fastighet Längd skärm 
(m) Höjd skärm (m) 

Börjelslandet 5:10 75 2,7 

Börjelslandet 2:11 70 2,6 
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6.3.8 Vibrationer 
Trafiken kan förutom ljud även alstra andra typer av vågrörelser, t ex vibrationer i 
mark. Vibrationer kan ge insomningsproblem och koncentrationssvårigheter och även 
orsaka skador på byggnader. Risken för vibrationer beror främst på 
markförhållanden, men även vägbanans beskaffenhet, avståndet till vägen och 
byggnadens konstruktion påverkar. 

Störande vibrationer från vägtrafik orsakas främst av tung trafik. Risken för 
vibrationer beror främst på markförhållanden, men även vägbanans beskaffenhet, 
avståndet till vägen och byggnadens konstruktion påverkar. Vibrationer sprider sig 
olika långt genom marken beroende på jordart och fordonshastighet. Störst risk för 
störande vibrationer föreligger då både väg och byggnad är uppförda på lerjordar, 
medan risken för påverkan är betydligt mindre på sand och moränjordar. 

Marken i de områden där bebyggelse finns lokaliserad består av morän varför 
vägåtgärderna inte bedöms påverka vibrationsförhållanden i området. Idag finns inga 
kända problem med störande eller skadliga vibrationer för människor och byggnader 
till följd av trafiken längs vägen. 

6.3.9 Luftföroreningar 
Med luftföroreningar avses ämnen och föreningar som är skadliga för hälsa, klimat, 
natur- och kulturmiljö. Vägtrafiken är en dominerande källan till luftföroreningar, som 
kan innebär ökad risk för besvär i andningsorganen. Biltrafiken är en stor 
föroreningskälla vad avser koloxid (CO), kväveoxider (NOX), kolväten (HC) och koldioxid 
(CO2). Trafiken genererar också föroreningar som svaveldioxid (SO2) och partiklar från 
däck och vägbanor m m. Utsläppen varierar med olika typer av fordon (lastbil, 
personbil m m), bensin- eller dieseldrivna, körhastighet, vägprofil mm. 

Riksdagen har antagit en förordning om miljökvalitetsnormer för utomhusluft. I 
dagsläget finns miljökvalitetsnormer för svaveldioxid, kvävedioxid, bly, kväveoxid, 
partiklar (PM 10), kolmonoxid, bensen samt ozon. Dessa normer är juridiskt bindande. 
Enligt plan- och bygglagen och miljöbalken skall kommuner se till att 
miljökvalitetsnormerna uppfylls vid planering och planläggning.  

Luleå kommun har inga uppgifter om skadliga luftföroreningshalter orsakade av 
trafiken eller kända miljöskador till följd av luftföroreningar längs aktuell vägsträcka.  

6.3.10 Mark- och vattenföroreningar 
Idag transporteras farligt gods och kemikalier till industrin i området på väg E4. 
Godset kan vara explosivt, brandfarligt eller innehålla mycket giftiga kemikalier. E4 är 
rekommenderad väg för farligt gods. Ombyggnaden medför att trafiksäkerhetshöjande 
åtgärder utförs.  

Ett utsläpp i samband med en farligtgodsolycka kan leda till konsekvenser för bl.a. 
människors hälsa, vattentäkter och de känsliga naturmiljöer i området.  

De trafiksäkerhetshöjande åtgärderna medför att sannolikheten för en olycka minskar. 
Därmed minskar även risken för olyckor med farligt gods längs sträckan. Utrymmet 
för de gamla busshållplatserna kan behållas som uppställningsplatser för skadade 
fordon. 



  

   

                                                                                                                                                            
L:\5540\VV\10116725\3_Dokument\37_Beskrivningar\beskrivning 
091021.doc 

22

Projektet medför inte att några gällande miljökvalitetsnormer åsidosätts. 

6.3.11 Påverkan under byggnadstiden 
Vägverket ställer krav på att entreprenörerna följer de regler för kvalitetssäkring, 
miljöhänsyn och trafiksäkerhet för entreprenader som finns (VV Publ. 2004:104, 
2001:105 och 2006:105). Byggskedets miljöhänsyn regleras i en separat miljöplan som 
tas fram i bygghandlingsskedet. 

Inga kända fornlämningar påverkas direkt av byggnadsarbetet. 

Under byggskedet skall samtliga kända fornlämningar, i närhet av byggarbetsplatsen, 
tydliggöras genom att omges med väl synliga markeringar. Detta för att minimera 
risken att de förstörs av misstag. Vid eventuella ytterligare fynd av fornlämningar 
under byggtiden skall arbetena på den aktuella fyndplatsen omedelbart stoppas och 
kontakt skall tas med Länsstyrelsens kulturmiljöfunktion för vidare beslut om 
arbetets fortskridande. 

Ytor som skadas efterbehandlas efter arbetenas färdigställande till utseende så nära 
ursprunglig karaktär som möjligt. Bullrande arbeten nära bostäder koncentreras så 
långt möjligt till dagtid. Förvaring och hantering av petroleumprodukter och andra 
kemiska produkter ska inte ske i närheten av vattendrag eller inom skyddsområde för 
vattentäkt eller i närhet till enskild brunn. Hantering av avfall ska ske på sådant sätt 
att inte nedskräpning och förorening uppstår, Luleå kommuns regler för renhållning 
och återvinning ska följas. 
 

7 SAMMANSTÄLLNING FÖR LÄNSSTYRELSENS 
GRANSKNING 

7.1 Kommunala planer 
De kommunala planer som berör området för denna MKB är Översiktsplan för Luleå 
kommun antagen 1990-06-18. Inga detaljplaner finns för aktuellt område.  
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8 KOSTNADER, FINANSIERING 

8.1 Kostnader 
Anläggningskostnaden för hela projektet är beräknad till 18.540.000:- 

Kostnaden fördelar sig enligt följande: 

Etapp 1     13.560.000:- 

Etapp 2       4.980.000:-  (Persön) 

Etapp 2 omfattar rörbron vid Spile i Persön med ersättningsvägar enligt planritning 
001T0202. Etapp 1 omfattar resten av ombyggnadsåtgärdena.  

8.2 Finansiering 
Projektet är med i regeringens så kallade ”närtidssatsning” och finansieras med medel 
från den nationella planen. 

9 GENOMFÖRANDE 

9.1 Tidplan 
Delen genom Börjelslandet planeras att byggas år 2009.  

10 MARKÅTKOMST 

10.1 Utställelse 
Arbetsplanen tillsammans med miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) ställs ut för 
allmän granskning enligt § 17 i väglagen och § 30 i vägkungörelsen. Sakägare, 
myndigheter och andra intressenter får då tillfälle att lämna synpunkter på 
vägförslaget (arbetsplanen) under den tid förslaget är utställt. Eventuella synpunkter 
ska lämnas skriftligen till Vägverket Region Norr, Luleå. Den som vill kan också få 
läsa de synpunkter som kommit in.  

Arbetsplanen och MKB:n finns tillgängliga under utställelsetiden hos Vägverket 
Region Norr och Luleå kommun. Den som är direkt berörd av arbetsplanen får i ett 
rekommenderat brev veta var och när arbetsplanen ställs ut. 

Efter utställningen skriver väghållningsmyndigheten ett utlåtande där inkomna 
synpunkter sammanställs och besvaras. Det görs även en bedömning om vägförslaget 
ska ändras med hänsyn till inkomna synpunkter.  Det kan gälla både vägsträckning 
som teknisk utformning. Synpunkter som gäller ersättning för intrång prövas inte i 
samband med fastställelsen utan behandlas senare i särskilda 
marklösenförhandlingar. 
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10.2 Fastställelse 
När arbetsplanen har varit utställd och länsstyrelsen yttrat sig överlämnas planen till 
Vägverkets huvudkontor med begäran om att arbetsplanen ska fastställas. Vägverkets 
huvudkontor beslutar om fastställelse och tar i sin prövning hänsyn till innehållet i 
MKB:n och resultatet av samråd och yttranden. Om Vägverket och länsstyrelsen har 
olika uppfattning om vägprojektet lämnas ärendet över till regeringen för beslut. 

Den som lämnat synpunkter i samband med utställningen får en möjlighet att yttra sig 
över utredningsmaterialet som kommit in senare, innan Vägverkets huvudkontor 
fattar beslut om fastställelse. Denna information kallas kommunikation. Innan beslut 
om fastställelse prövar Vägverket noga alla anmärkningar, synpunkter och yrkanden 
som förts fram vid utställningen och i samband med kommunikationen. 

Alla som är upptagna i arbetsplanens sakägarförteckning får en kopia av beslutet. 
Beslutet kungörs också genom bland annat annonsering i ortspressen. 

Ett beslut om fastställelse av en arbetsplan gäller det år belutet vann laga kraft samt 
fem kalenderår till.  Det innebär att vägbyggnadsarbetet måste påbörjas inom denna 
tid. Denna tid kan dock förlängas i högst tre år i taget, om det finns ”synnerliga” skäl 
till detta. 

10.3 Vägrätt 
Vägrätt uppkommer genom att väghållaren tar mark eller annat utrymme för väg i 
anspråk med stöd av upprättad och fastställd arbetsplan. Vägrätt innebär att 
väghållaren (Vägverket) har rätt att använda den mark som behövs för vägen inom 
vägområdet, trots den rätt som någon annan kan ha till fastigheten. Vägverkets 
fastställelsebeslut kan överklagas hos regeringen. Ett fastställelsebeslut vinner laga 
kraft när tiden för att överklaga har gått ut, såvida ingen har överklagat beslutet. 

10.4 Gräns för vägområde med vägrätt för allmän väg 
Vägområdet framgår av planritningar. Till vägområdet hör inte bara vägbanan utan 
även diken, slänter, bullerskydd, viltstängsel och annat som har direkt koppling till 
vägen. 

10.5  Gräns för tillfällig nyttjanderätt 
Gräns för tillfällig nyttjanderätt (arbetsområde) som ej avses att fastställas finns 
markerad på planritningarna. Tid för tillfällig nyttjanderätt påbörjas vid byggstart 
och avslutas vid slutbesiktningen 

10.6 Gräns för befintligt vägområde 
Gräns för befintligt vägområde finns markerat på planritningar. Befintligt vägområde 
är släntfot respektive bakkant dike. 

10.7 Gräns för inskränkt vägrätt  
Vägrätten som väghållaren förvärvar kan vara inskränkt. Gräns för inskränkt vägrätt 
som avses att fastställas finns markerat på planritning 001T0204.  Inskränkt vägrätt 
omfattar driften av markerad väg. 
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11 SAMRÅD 

Efter att tidigt samråd enligt miljöbalken har hållits i förstudieskedet har 
länsstyrelsen beslutat (2002-04-25) att projektet väg E4 Persön-S.Råneå, delen genom 
Börjelslandet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Utökat samråd enligt 6 kap 
5 § miljöbalken har hållits. 

Samrådet dokumenterades i en samrådsredogörelse där fakta och synpunkter som 
kommit fram redovisas. Synpunkter från samråden redovisas i bilaga 2 till MKB:n. 

Sakägaresammanträde har hållits 2005-06-09, protokoll från sakägaresammanträdet 
bifogas arbetsplanen.  

Vidare har ett flertal möten med byagruppen i Börjelslandet genomförts senare med 
syfte att komma fram till en gemensam lösning som ger bra funktion för de boende i 
byn.  

12 UNDERLAGSMATERIAL, REFERENSER OCH 
KÄLLOR 

12.1 Underlagsmaterial, Referenser, Källor 
Luleå kommun.1990. Översiktsplan 

Luleå Kommun. 2000. Naturvårdsplan 

Länsstyrelsen i Norrbottens län, digitalt underlagsmaterial, www.gis.lst.se 

Länsstyrelsen i Norrbottens län. Bevarandevärt odlingslandskap 

Länstrafiken i Norrbottens län, www.ltnbd.se. 

Miljöbalken 

Vägverket. 2001. Bullerskyddsåtgärder – Allmänna Råd för Vägverket, Publ 2001:88. 

Vägverket. 2002. Handbok – Miljökonsekvensbeskrivning inom vägsektorn. Publ. 
2002:40 

Vägverket Region Norr. www.vv.se Olycksstatistik  

Vägverket Region Norr. 2002. Förstudie. Väg E4, S Gäddvik – S Råneå. 
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13 TILLÄGG EFTER UTSTÄLLELSE  

Detta avsnitt avser kommentarer av eventuella förändringar efter utställelsen. 

 

Luleå 2009-10-21 

 

WSP Samhällsbyggnad 

Luleåkontoret 

 

Carina Seppelin 
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